mas terras deportandum. Ita non dico decernere,  
sed cogitare omnino ista tibi fas fuit, ut tanta obsec  
nitate non iam rerum, sed etiam uerborum, omni  
um, etiam improbisimorum aures offenderes? idq;  
in tua lege, prescriberes, quod post homines natos  
nemo tam improbus est inuentus, ut scriberet, ne in  
ipsa quidem urbe Sodoma, in qua summa fuit pec  
catorum stuprorumq; licentia. Miramur ab isto  
descisse Græcos? Miramur Ecclesiam illam, non  
nomine tantum, sed re uniuersalem, nunc solis penè  
finibus Latinis censeretur: cum antea iisdem, quibus  
orbis terræ, finibus censeretur? Vbi sunt Græci,  
quos à maioribus acceperas? ubi Alexandrini? ubi  
Antiochæni, Syrici? Nusquam comparent, repulsi  
à Latino nomine, tua iniuria, alienatiq; omnes  
sunt: qui tamen ante te pontificē in fide atq; in ami  
citia Romana manserunt, & Ecclesiam ipsam ca  
tholicam cum Latinis æqualiter defenderunt. At  
cum tu contra leges Dei insolesceres, tuaq; edicta  
uerbo Dei anteferres, discessio hæc est facta, ut  
parteis fierent: & alia Orientalis, alia Occidenta  
lis Ecclesia abs te diceretur: sic enim iste in suis de  
cretis queritur: Orientalem Ecclesiam uotū casti  
tatis non suscepisse. Propterea ne tibi Orientalis re  
pentè esse cepit, quod continentiam suam, tua incō  
tinentia permutare noluit? quod uerbo Dei contra  
tuum edictum paruit? quod tibi non obediuit, cū tu

Des

Deo obedire nolles? Augustini est: Indignū uideri  
 ut ei obediāt minor, qui suo nō obedit maiori. Qua  
 re cum tu Deo nō obedias, sed illi apertē resistas,  
 cur tibi homines obedire uelis, causam memora:  
 præsertim cū tu Syricus, nō Paulius; Romæ natus,  
 non cœlo ortus esse uideare. unde etiam si essem, ta-  
 men tibi palam Deo aduersanti, non obediremus.  
 Quis enim unquam tam palam de iusto, tam uebe-  
 menter de honesto contendit, quām tu, atq; subscri-  
 ptores tui, ne nos mandato Dei uiuamus? Deus  
 dat uxore, tu prohibes: leges sinunt, tamen te in-  
 terponis. E'rebus omnibus hāc nobis ita Deus dat,  
 ut ab iure nostro non recedat: tu tamē uoluntatem  
 Deo, uxorem nobis ita eripies, ut quicūq; tibi edi-  
 cto audientes non sint, hos tu hæreticos, hos schis-  
 maticos, hos deniq; ethnicos ( si dijs placet ) appel-  
 labis: proscribes Græcos ejcies Alexandrinos, dam-  
 nabis Antiochænos, quod hi mandato Dei uxores  
 quām scortum malint. in nos etiā, quos diuina sors  
 adhuc Latinos facit, ita sœuies, ut conscribas exercē-  
 tus, effundas ærarium, Italiam in Germaniam im-  
 mittas: ut expugnentur sacerdotum domus, ut libe-  
 ri ante ora parentum, parentes ante liberorū ma-  
 ctentur, iugulentur, extinguantur? Et cum nos misé-  
 ri atq; calamitosi, desperatis omnib. legibus, nos nō  
 teneri tuis tā atrocibus edictis dixerimus, protinus  
 nos cum ipsis Græcis, Alexandrinis, atq; Antio-

chænis, hoc est, cum ipso terrarum orbe in sceleratorum insulas deportados curabis? Bona, fortunas, ac sacerdotia nostra inter scortatores tuos diuides: solos catholicos illos ( si dijs placet ) solos continentes, solos etiam obedientie filios appellabis? Id quod tu non in Germania solum, uerum etiam in Polonia fecisti, cum uiro clarissimo, summo ingento, summaq; nobilitate prædicto, Ioanni Laski, amplissima sacerdotia propter ductam uxorem eriperes. Tu uero consurge nunc quæso Ioannes Laski, perfer hunc dolorem cōmemoratiōnis necessariæ. Hoc homine, iudices, quem nūc in squalore miserrimis calamitosum uidetis, neq; uir melior quisquā, neq; nobilior in Polonia fuit. Qui cū illustri genere ortus esset, fratreq; Hieronymum summis rebus gestis ornatum, ac omnibus laudibus cumulatum uirum: atq; hunc Stanislauum, ordine, existimatio ne, uirtute præstantissimum senatorem cum haberet, nil tamē illi profuit genus, nil fratres, nil auorum maiorumq; memoria: nihil etiam Ioannis Laski Archiepiscopi Gnesnensis recens recordatio, quo minus ille ab hoc omnibus ferturis propter ductam uxore euerteretur, patria priuaretur, ac omnibus ornamentis spoliaretur. Hem mi Laski, tu' ne es illius Ioannis Archiepiscopi nepos? Tu' ne ille in omnes tuos liberatis? Cuius multos bonitas locupletauit: in cuius uita nullum flagitium unquam, nullam

nullam libidinem quisquā notauit? Quod tuum sce-  
lus, quod peccatum tantum fuit, ut & patriā amit-  
teres, & in ijs miserijs essem, & hi tecum, quos mut-  
tata ueste consurrexisse uidemus? O miserum, acer-  
bumq; nobis conspectum tuum. Ecquid' nam que-  
so tantū de te meruisti? Cui tantū de te licuit, ut tan-  
to malo plecterere? Vxor is causa ait se hoc pati. Ni  
hil ne præterea? Nihil uero ait esse, in hoc ne tu ho-  
mīne statuisti eiusmodi exemplum, quod cūm pro-  
pter iniquitatem rei, tum etiam propter hominis  
dignitatem acerbū omnibus, atq; intolerandum  
uidetur? Est' ne hic Laski? Qui in Poloniā maxima  
sacerdotia facillimē cum adeptus esset, amplissi-  
mē atq; magnificentiissimē gesit; qui Poloniā lite-  
ris, monumentisq; plurimis ingenij sui decorauit;  
de cuius ingenij ac uirtutis præstantia, E R A-  
S M V S primum ille, deinde omnes docti certa-  
tim scripserunt: & istius nomine ornari libros su-  
os, ac posteritati mādari uoluerūt? Est' ne hic Las-  
ki, qui apud Sigismundum, clarissimum uirum, ac  
sapientissimum regem, magnus Secretarius fuit? po-  
stremō, est' ne hic, qui à Francisco Gallie, ac Ioan-  
ne Yngarie rege sēpe accersitus, sēpe summis ho-  
noribus dignus est habitus, & ita habitus, ut illum  
inuidere Sigismundo, ac ipsi Poloniæ regno uide-  
rentur? Hunc' ne tu, talem ac tantum uirum, tanta  
nobilitate præditum, atq; dignitate, attingere, &